
Revisionsverkets ställningstaganden 

Uppbyggnad av prestationsförmågorna i Försvarsmaktens 
utvecklingsprogram 

I revisionen utreddes planeringen och uppbyggnaden av prestationsförmågorna 
som grundar sig på Försvarsmaktens utvecklingsprogram. Försvarsmaktens 
utvecklingsprogram är en 12-årig plan som utarbetas vart fjärde år för att utveckla 
försvarssystemets prestationsförmågor. Målet med programmet är att trygga en 
långsiktig och balanserad utveckling av försvarssystemet.  

Revisionen inleddes eftersom utvecklingen av prestationsförmågorna är 
statsfinansiellt betydande. 2023 beviljades drygt 1,9 miljarder euro i anslag till 
momentet Anskaffning av försvarsmateriel (27.10.18) som är det viktigaste 
momentet med tanke på genomförandet av utvecklingsprogrammet. Information 
om Försvarsmaktens utvecklingsprogram och dess verkställande i offentliga källor 
är mycket knapp, eftersom ärendena i stor utsträckning är sekretessbelagda.   

Försvarsförvaltningens beställningsfullmakter och anslag kommer att öka 
betydligt under de kommande åren. När säkerhetsmiljön förändras och 
försvarsutgifterna ökar bör särskild uppmärksamhet fästas vid Försvarsmaktens 
förmåga att genomföra den materiella utvecklingen. 

Försvarsmakten styr och följer upp 
utvecklingsprogrammen systematiskt 

Försvarsmaktens utvecklingsprogram består av nio utvecklingsprogram som 
indelas vidare i underutvecklingsprogram och -projekt. Den samlade helheten av 
utvecklingsprogram är tydlig och verkar framskrida logiskt. Verksamheten styrs 
heltäckande genom flera interna normer inom Försvarsmakten som de anställda 
känner till väl. Personalen anser att normerna i regel är tydliga och kan tillämpas 
väl i praktiken. Normerna utvecklas också aktivt.  

Modellen för Försvarsmaktens strategiska planeringsprocess är omfattande. 
På grund av sin omfattning är den dock i viss mån oflexibel i synnerhet i situationer 
där målen hos de övriga aktörerna och de potentiella hoten mot 
prestationsförmågan förändras snabbt. Försvarsmakten använder flera olika 
instrument för att strukturera uppbyggnadsprocessen för prestationsförmågorna 
som följer på den strategiska planeringen, såsom projekt- och livslängdsmodeller 
samt tillhörande uppföljnings- och auditeringsarrangemang. Dessa stöder 
uppbyggnaden av prestationsförmågorna på ett kostnadseffektivt sätt.  

Försvarsmakten har i regel följt upp genomförandet av 
utvecklingsprogrammen på ett heltäckande sätt. Trots den statsfinansiella 
betydelsen lyfts utvecklingsprogrammen fram endast indirekt i resultatavtalen 
mellan Försvarsministeriet och Försvarsmakten. Processerna för Försvarsmaktens 
och Försvarsministeriets strategiska planering är också i nuläget i viss mån 
separata från varandra. 



   

Prestationsförmågorna byggs inte alltid upp som en 
helhet    

Prestationsförmågorna och följdverkningarna av utvecklingen av den består av 
åtta olika delfaktorer. Följdverkningarna bedöms i olika skeden av planeringen och 
genomförandet, men den praktiska hanteringen av dem har varit bristfällig i flera 
av de granskade projekten. Vid revisionen framkom bland annat att man trots 
planeringen eventuellt inte har tillgång till lagerlokaler i rätt tid för den 
prestationsförmåga som ska byggas upp. Motsvarande exempel lyftes också fram 
i fråga om underhåll och personalbehov. Problemen i hanteringen av 
följdverkningarna försvårar det övergripande uppbyggandet av 
prestationsförmågorna. I värsta fall kan de leda till en betydande statsfinansiell 
risk där den anskaffade försvarsmaterielens livscykel blir kortare än planerat till 
exempel på grund av otillräcklig lagring eller underhåll.  

Finansieringsplaneringen av prestationsförmågorna fördelas på två olika 
moment. Materielen för den prestationsförmåga som byggs upp i projekten 
skaffas med anslag från försvarsmaterielmomentet (27.10.18), medan den 
finansiering som behövs för att hantera följdverkningarna nästan uteslutande 
kommer från omkostnadsmomentet (27.10.01). Det är viktigt att 
finansieringsplaneringen i dessa två moment är balanserad och nära 
sammankopplad.  

För att planeringen och genomförandet av utvecklingsprogrammen ska lyckas 
är det väsentligt att ha sakkunskap och ett gott informationsflöde.  Karakteristiskt 
för arbetskarriären hos kadettofficerare som arbetar inom Försvarsmakten är en 
2–3 års arbetsrotation. Uppgiftsrotationen orsakar personalbyten och leder till 
problem särskilt i överföringen av tyst kunskap.   

Projekttidtabellerna har ofta dragit ut på tiden  

De projekt som gåtts igenom i revisionen tyder på att Försvarsmaktens interna 
projektanvisningar iakttas väl. Projekten är mycket olika till sin karaktär och 
vanligtvis mycket långvariga. Projekten avslutas dock inte alltid utan dröjsmål, 
utan det officiella beslutsfattandet kan fördröjas av att en enskild detalj först 
måste slutföras.  

Inom ramen för den års- och innehållsbegränsning som fastställdes vid 
revisionen kunde man inte på ett heltäckande sätt säkerställa att projekten 
uppnår sina mål och håller sig till budgeten. Försvarsmakten har genom 
auditeringar av livscykeln säkerställt projektens mognad för en övergång från ett 
skede av livscykeln till ett annat. Projekten har enligt revisionen uppnått de 
uppställda delmålen och prestationsförmågorna har kunnat byggas upp i enlighet 
med dem. Flera av de granskade projekten har dock framskridit långsammare än 
planerat, även om orsakerna i stor utsträckning inte har varit beroende av 
projekten. 



Problem med uppdragsförfarandets funktion  

Försvarsmaktens logistikverk har en central roll i genomförandet av 
utvecklingsprogrammen. Logistikverket får uppdrag från projekten utifrån vilka 
verket tekniskt och kommersiellt förbereder anskaffningar i samband med 
uppbyggandet av den materiella prestationsförmågan samt genomför 
anskaffningarna. Uppdragsförfarandet har dock inte fungerat på bästa möjliga 
sätt. Problemen har berott på att man inte har fått uppdrag enligt uppdragsplanen 
och på Logistikverkets behandlingsmodell för uppdrag samt på det varierande 
datainnehållet i själva uppdragen. Försvarsmaktens logistikverk inledde 2024 ett 
utvecklingsprojekt där man har börjat pilottesta nya verksamhetsmodeller. De 
utvecklingsåtgärder som Logistikverket vidtagit går enligt revisionen i rätt riktning. 

Vid revisionen fästes uppmärksamhet vid personalens tillräcklighet vid 
Logistikverket. Personalbristen orsakar fördröjningar i behandlingen av 
uppdragen, som kan återspeglas i större utsträckning i uppbyggandet av 
prestationsförmågorna.  

Starkt framtung budgetering av beställningsfullmakter 

Riksdagen har beviljat Försvarsmakten ett betydande antal fullmakter med stöd 
av vilka den kan ingå avtal om materielanskaffningar. Till exempel 2023 beviljades 
beställningsfullmakten för materiell utveckling av Försvarsmakten 2023, som 
uppgick till 827 miljoner euro. Enligt författningar, föreskrifter och anvisningar är 
beställningsfullmakten tillgänglig endast under det finansår i vars budget den har 
tagits in. Utifrån revisionen har dock i genomsnitt cirka 40 procent av 
beställningsfullmakterna för materiell utveckling av Försvarsmakten under 
försvarsmaterielmomentet (27.10.18) inte använts under det ursprungliga året för 
beviljandet.   

Den outnyttjade fullmakten från föregående finansår kan förnyas i budgeten 
följande år, och detta sker också i stor utsträckning under 
försvarsmaterielmomentet. En grundad anledning till att förnya fullmakten ska 
uppges i momentets eller kapitlets förklaringsdel. Utifrån revisionen har det dock 
inte framförts några motiveringar till förnyelsen av fullmakterna för materiell 
utveckling av Försvarsmakten i budgetpropositionerna för 2015–2023.  

Revisionsverkets rekommendationer 

1. Försvarsmakten fäster uppmärksamhet vid uppbyggandet av 
prestationsförmågorna som helhet och ger anvisningar för en balanserad 
finansieringsplanering för prestationsförmågorna från materiel- och 
omkostnadsmomenten. 

2. Försvarsmakten fortsätter utvecklingen av uppdragsförfarandet och utvecklar 
Logistikverkets verksamhetsstyrning och uppdragsuppföljning. 

3. Försvarsmakten förverkligar målen enligt personalstrategin att stegvis 
bromsa upp arbetsrotationen, tillhandahålla högklassig introduktion samt att 
säkerställa att tyst kunskap överförs från en befattningshavare till en annan. 



4. Försvarsministeriet inkluderar indikatorer som beskriver genomförandet av 
utvecklingsprogrammen i Försvarsmaktens resultatavtal. 

5. Försvarsmakten och Försvarsministeriet samordnar sina strategiska 
planeringsprocesser. 

6. Försvarsmakten och Försvarsministeriet fäster uppmärksamhet vid den 
framtunga budgeteringen av beställningsfullmakter och säkerställer att 
projektens upphandlingsberedskap är tillräcklig när beställningsfullmakter 
föreslås i budgeten.  

7. Försvarsmakten, Försvarsministeriet och Finansministeriet fäster 
uppmärksamhet vid att motiveringar för förnyande av beställningsfullmakter 
ska uppges i budgetpropositionen. 
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